
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

I° SETTORE

AFFARI GENERALI  AMMINISTRATIVO

NUM. 85 DEL 18-05-2020 Registro Gen. N. 158

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO N. 1 ISTRUTTORE
TECNICO CATEGORIA C POS. ECON. C1 PER GLI ADEMPIMENTI
POST-SISMA - ING. CARTUCCIA FRANCESCO

L’anno  duemilaventi addì  diciotto del mese di maggio, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

Visto l’Art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267 del
18.08.2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 29.01.2020 di  nomina del sottoscritto di Titolare della P.O. Settore
I° AFFARI GENERALI;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

di G.C. n. 142 del 21.12.2009 di approvazione del Regolamento Comunale di Organizzazione Uffici
e Servizi il quale prevede la competenza del responsabile del settore cui appartiene il posto messo a
concorso al fine dell’emanazione dei relativi atti della procedura e di approvazione della graduatoria
finale;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27.04.2020 ad oggetto: “APPROVAZIONE DUP
E BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020-2021-2022”

Richiamato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 10 del 27.04.2020 nel quale è contenuto il Piano Triennale del fabbisogno del Personale,
interamente richiamato con la presente determinazione.

Richiamate, altresì le delibere di Giunta Comunale n. 10 del 08.02.2017 e n. 44 del 26.07.2017 recanti atti di
indirizzo per assunzioni di personale a tempo determinato in relazione agli adempimenti connessi agli eventi
sismici;



Premesso che gli eventi sismici susseguitisi dall’agosto all’ottobre 2016 hanno determinando l’evacuazione
di numerose famiglie dalle loro abitazioni e ingenti danni a beni mobili ed immobili;

Considerato che, al fine di gestire lo stato di emergenza che sta notevolmente rallentando l’attività ordinaria
degli uffici, sia tecnici che amministrativi e che non consente di rispettare i tempi previsti dagli strumenti di
programmazione ed il regolare svolgimento dell’attività istituzionale, occorre potenziare il Settore al quale è
affidata la gestione amministrativa dell’emergenza sismica e della successiva fase di ricostruzione,
unitamente all’attività ordinaria di istruttoria delle pratiche inerenti le attività amministrative dei Servizi
Tecnici;

Visto il d.lgs. 81/2015 che disciplina le assunzioni a tempo determinato e le proroghe delle stesse;

Visto l’art. 50bis del D.L. 17/10/2016, n. 189, convertito in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, in cui si
dispone che le assunzioni legate alle esigenze di ricostruzione si possono effettuare in deroga ai vincoli di
contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n.
78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui
all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

Visto l’art. 1 comma 990 della legge 145/2018 che recita “Allo scopo di assicurare il proseguimento e
l'accelerazione del processo di ricostruzione e di consentire la progressiva cessazione delle funzioni
commissariali, con riassunzione delle medesime da parte degli enti ordinariamente competenti, il termine
della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189,
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016,  n.  229, è prorogato fino al 31 dicembre 2020,
ivi incluse le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del citato decreto-legge n. 189 del 2016, nei
medesimi limiti di spesa annui previsti per l'anno 2018. Dalla data di pubblicazione della presente legge nella
Gazzetta Ufficiale, il personale in comando, distacco, fuori ruolo o altro analogo istituto di cui agli articoli 3,
comma 1, e 50, comma 3, lettera a), del citato decreto-legge n. 189 del 2016 e' automaticamente prorogato
fino alla data di cui al periodo precedente, salva espressa rinunzia degli
interessati
.
”;

Rilevato quindi che, dal dettato normativo sopra evidenziato, le spese sostenute per i rapporti di lavoro
flessibile intrattenuti dall’ente con il personale destinato agli interventi di ricostruzione posti sisma 2016 non
sono computabili nel tetto della spesa flessibile di cui di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31
maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e di cui all'articolo 1,
commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, sino al 31/12/2020;

Vista la determinazione del Settore III° Lavori Pubblici n. 49 del 16.09.2019 (reg. gen. n. 322) con la quale è
stato approvato il bando per il concorso pubblico finalizzato all’assunzione di n.1 Istruttore tecnico,
Categoria giuridica “C1” C.C.N.L. a tempo pieno e determinato;

Dato atto che il Comune di Urbisaglia ha rispettato tutte le condizioni previste dalla vigente normativa in
materia di vincoli e limiti di spesa ed assunzioni di personale;

Dato Atto che con il verbale n. 3 del 11.10.2019 è stata redatta la graduatoria finale del concorso in oggetto,
e che con determinazione NUM. 56 DEL 18-10-2019 Registro Gen. N. 352 è stato assunto il 1̂ classificato;

Vista la determinazione NUM. 59 DEL 28-10-2019 Registro Gen. N. 362 con cui si determinava a procedere
all’individuazione di una figura per la copertura della posizione di istruttore tecnico cat. C, posizione
economica C1 a tempo pieno e determinato, attraverso lo scorrimento della graduatoria finale del Comune di
Urbisaglia approvata con Det. n. 56, Reg. Gen. 352 del 18/10/2019, nel pieno rispetto dell’ordine di
collocamento;

Dato atto che con i protocolli n. 3660, 3661, 3662 e 3784 sono state effettuate formali richieste di
disponibilità all’assunzione come istruttore tecnico cat. C, posizione economica C1 a tempo pieno e
determinato, rispettivamente al secondo, terzo, quarto e quinto classificato nella predetta graduatoria;

Richiamato:

il prot. n. 3677 del 14/05/2020 con il quale il secondo classificato riscontra negativamente alla
richiesta di assunzione come istruttore tecnico cat. C, posizione economica C1 a tempo pieno e
determinato presso ufficio sisma;

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 85 del 18-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



il prot. n. 3783 del 16/05/2020 con il quale il terzo classificato riscontra negativamente alla richiesta
di assunzione come istruttore tecnico cat. C, posizione economica C1 a tempo pieno e determinato
presso ufficio sisma;

il prot. n. 3735 del 16/05/2020 con il quale il quarto classificato riscontra negativamente alla
richiesta di assunzione come istruttore tecnico cat. C, posizione economica C1 a tempo pieno e
determinato presso ufficio sisma;

Dato atto che con prot. n. 3801 del 18/05/2020 il quinto classificato, Ing. Francesco Cartuccia, comunica la
propria disponibilità all’assunzione come istruttore tecnico cat. C, posizione economica C1 a tempo pieno e
determinato presso ufficio sisma;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

Visto il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 recante norme di accesso agli impieghi nelle Pubbliche
Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi;

Considerato che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica e della
copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il citato atto della
Giunta Comunale;

Richiamato il visto di regolarità contabile della presente determinazione;

D E T E R M I N A

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI PROCEDERE, nel pieno rispetto dell’ordine di scorrimento, all’assunzione del quinto2.
classificato della graduatoria finale di merito della selezione pubblica per l’assunzione di Istruttore
Tecnico, Categoria giuridica “C1”, Ing. Francesco Cartuccia, nato a Macerata (MC) il 16.09.1994
e residente a Macerata (MC) in Via della Pace n.268, C.F. CRTFNC94P16E783N, con decorrenza
dal 01.06.2020 e fino al 31.12.2020;

DI AUTORIZZARE la stipula del relativo contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e3.
determinato secondo lo schema che si allega (allegato A), facente parte integrante e sostanziale del
presente atto;

DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 50bis del D.L. 17/10/2016, n. 189, convertito in Legge 154.
dicembre 2016, n. 229, detta assunzione, in quanto legata alle esigenze di ricostruzione, si posta in
deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.
122, e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre
2006, n. 296.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario, ai sensi degli artt.5.
151, comma 5 e 183 del T.U.E.L./2000, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e all’Ufficio
segreteria per gli atti conseguenti e necessari anche al fine di provvedere ad effettuare le dovute
comunicazioni relative alla categoria contrattuale, al profilo professionale ed il costo annuo della
presente unità assunta;

DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento sarà finanziata con fondi ordinari di6.
bilancio ed imputata al corrispondente Capitolo di Bilancio all'uopo istituito.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 85 del 18-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del
medesimo Tuel 267/2000.

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

   F.to  DE ANGELIS STEFANO

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 85 del 18-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Resp.le Servizio Finanziario

F.to  GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li, 04-06-2020

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to  DE ANGELIS STEFANO

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 85 del 18-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


